
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produto 4 – Diagnóstico setorial  

 

 

 

  

 



 

II 

Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paraíba do Sul 

 

Prefeitura Municipal de Carapebus 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO 

DE CARAPEBUS 

Produto 4 – Diagnóstico setorial 

 

 

 

 

Resende, RJ 

Outubro/ 2019 



 

II 

EQUIPE TÉCNICA 

 

Associação Pro-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do 

Sul – AGEVAP, Escola de Projetos 

 

Leandro Barros Oliveira 

Especialista em Recursos Hídricos 

 

Kleiton Kássio Ferreira Gomes 

Especialista Administrativo - AGEVAP 

 

Maíra Moraes Duarte 

Estagiária em Engenharia Civil 
[...]
assim, haja melhorias no atendimento à população; a implantação de um 

sistema público de abastecimento de água na localidade de Ubás, e a 

ampliação de redes distribuidoras de água tratada no município. 

4 Sistema de Esgotamento Sanitário 

Neste tópico será abordado todas às questões relativas ao esgotamento 

sanitário do município de Carapebus, como histórico dos serviços, situação e 

avaliação atual do sistema e estado da sua estrutura física. 

4.1 Histórico da Gestão dos Serviços no Município 



 

 
69 

 

Em relação à gestão dos serviços de esgotamento sanitário, a Prefeitura 

de Carapebus é a responsável desde que o município se emancipou. A 

manutenção e operação do sistema de esgotamento sanitário era de 

competência da Secretaria de Serviços Públicos e, a partir de 2017 passou 

a ser de competência da Secretaria do Meio Ambiente. 

4.2 Procedimentos de Avaliação do Sistema de Esgotamento    

Sanitário e Normas de Regulação 

O município não possuía um sistema consolidado de controle ou regulação 

dos serviços oferecidos no sistema de esgotamento sanitário. Para reverter 

esse quadro, foi criado no ano de 2019 o Conselho Municipal de 

Saneamento Básico do município. O Conselho atuará na formulação, 

planejamento e avaliação da Política e do Plano Municipal de Saneamento 

e terá entre suas funções a de fiscalizar a política municipal de saneamento 

básico, acompanhar a implantação do PMSB e denunciar irregularidades 

na prestação de serviços, além de discutir políticas tarifárias para estes 

serviços. 

4.3 Características da Manutenção e Operação do Sistema de 

Esgotamento Sanitário 

O sistema de forma geral possui deficiências, tanto na operação quanto na 

manutenção. Atualmente, a operação é feita por um funcionário da 

prefeitura, e a manutenção, feita por uma empresa terceirizada (Mantec 

Serviços B. Comercio e Serviços LTDA), que dispõe de dois auxiliares de 

operação e manutenção, um eletricista, um mecânico e um engenheiro. Em 

alguns casos, a Secretaria Municipal de Obras realiza a manutenção do 

sistema. Porém, a ausência de cadastro e controle, torna o sistema difícil 

de diagnosticar e realizar reparos. 



 

 
70 

 

A Figura 22 mostra um organograma da prestação dos serviços de 

esgotamento sanitário no município. 

 

Figura 22. Organograma da prestação dos serviços de esgotamento sanitário no 
município de Carapebus,RJ. 

4.4 Participação e Controle Social 

No cenário atual, a participação e controle social é quase inexistente. O 

único histórico de participação popular apresentado foi a visita de crianças 

e adolescentes do Colégio Municipalizado Antônio Augusto da Paz a 

Estação de Tratamento do Centro. A iniciativa foi dos professores de 

ciências da escola, e contou com a colaboração de membros de Secretaria 

do Meio Ambiente (Figura 23). 

Prefeitura 
Municipal

Sistema de 
Esgotamento Sanitário

Manutenção e 
Operação

Secretaria do 
Meio Ambiente

Mantec Serviços 
B. Comercio e 
Serviços LTDA

Secretaria de 
Obras

Acompanhamento 
e Fiscalização

Conselho 
Municipal de 
Saneamento



 

 
71 

 

 

Figura 23. Visita dos alunos do Colégio Municipalizado Antônio Augusto da Paz à ETE 
do Centro no primeiro semestre de 2018. 

4.5 Situação dos Serviços de Esgotamento Sanitário 

No município de Carapebus, cerca de 77,1% do esgoto é coletado, e 

tratado, 11,8% possui solução individual e 11,1% sequer é coletado, sendo 

despejado in natura nos corpos hídricos, segundo dados da ANA (ANA, 

2015). A Figura 24 mostra um dos pontos de despejo de esgoto doméstico 

in natura. 



 

 
72 

 

Figura 24. Ponto de lançamento de esgoto in natura às margens do córrego da Maricota. 
Fonte: Equipe Técnica (2019). 

A situação atual do esgotamento sanitário do município não é desejável, 

visto o cenário de falta de tratamento e o lançamento indevido de esgoto 

principalmente nos Córregos da Maricota e Jacutinga. No momento, não 

há medidas ou programas para a redução ou controle da poluição causada 

por esses despejos. 

O município conta com duas unidades principais independentes de 

tratamento de esgoto sanitário localizados na área urbana, denominados 

Unidade Centro/Baixada e Unidade Ubás que estão indicados na Figura 

25. 

Segundo dados do SNIS (2017), cerca de 12.285 pessoas recebem os 

serviços de esgotamento sanitário na área urbana, seja através da ligação 

direta na rede ou conectadas a caixas de acúmulo localizadas em 

diferentes pontos da cidade. Existe cerca de 22 km de rede de esgoto na 



 

 
73 

 

área urbana do município, porém muitos domicílios não estão ligados à 

rede. 

 

 
Figura 25. Localização geográfica dos dois sistemas de Tratamento de Esgoto da 

área urbana de Carapebus/RJ. Fonte: Google Maps (2019). 

A Tabela 12 que se apresenta a seguir, mostra a situação dos bairros em 

relação ao atendimento por rede de esgoto. Devido a inexistência de 

controle e falta de informações sobre as redes, dados como diâmetro, 

material e conservação das redes não foram obtidas.  

  



 

 
74 

 

Tabela 12. Demonstrativo situacional dos bairros de Carapebus em relação 
ao atendimento da rede de esgoto. 

Bairro Situação de atendimento da Rede 

Barreiros Sem Rede 

Boa Vista Sem Rede 

Sapecado Plena 

Centro Plena 

Praça Cordeiro Plena 

Caxanga Plena 

Oscar Brito Parcial 

Maricota Sem Rede 

Baixada Parcial 

Santa Tereza Sem Rede 

Ubás Parcial 

Praia Sem Rede 

Fonte: adaptado da Secretaria do Meio Ambiente de Carapebus/RJ (2019). 

 

4.6 Características Gerais dos Coletores, Interceptores e 

Estações de Tratamento e Emissários 

Neste tópico será apresentada a descrição e caracterização das unidades 

dos sistemas de esgotamento sanitário, abordando a população atendida e 

demais informações levantadas, para que seja possível avaliar as 

eficiências e deficiências, o alcance de atendimento do sistema como um 

todo. A partir disso, torna-se possível determinar as ações necessárias de 

modo que atenda a população do município ao longo do domínio do Plano. 



 

 
75 

 

As informações levantadas a respeito das Estações de Tratamento de 

Esgoto tiveram embasamento nos documentos de Diagnóstico da ETE do 

Centro e de Ubás realizados pela empresa L. Aguiar Engenharia e 

Consultoria (2017). A empresa foi contratada pela prefeitura de Carapebus 

em 2017 para realizar este relatório com o intuito de realizar projetos futuros 

de melhorias nas Estações. 

4.6.1 Unidade do Centro 

A Estação de Tratamento do Centro foi projetada para atender aos 

bairros Centro, Oscar Brito, Sapecado, Baixada, Caxanga e Praça 

Cordeiro. Todavia, atualmente, a Estação também atende aos bairros 

Novo APCC, Bela Vista, Novo Horizonte, São Domingos, Barreiros, 

Praia e parte do bairro Ubás. O esgoto é recolhido dessas regiões de 

duas formas: por redes de esgoto que chegam até a ETE do Centro 

e, na ausência de rede, por caixas de acumulo que ficam em pontos 

específico dos bairros (Figura 26). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 26.Caixas de acúmulo de esgoto localizadas à margem do córrego da 
Maricota no bairro Praça Cordeiro, próximo à Rua Carlito Pinto da Silva. 

Fonte: Equipe Técnica (2019). 



 

 
76 

 

Todo o material proveniente das caixas de acúmulo é recolhido por 

caminhão tipo limpa-fossa e, posteriormente, despejado no poço de 

visita (PV) do centro para serem bombeados para a ETE do Centro. 

Uma média de 14 caminhões (capacidade para 15.000 litros) 

despejam o esgoto coletado no PV diariamente (Figura 27 e Figura 

28). 

 

Figura 27. Caminhão limpa fossa despejando esgoto no PV localizado próximo 
a ETE do Centro de Carapebus. Fonte: Equipe Técnica (2019). 



 

 
77 

 

 

Figura 28.Vista do poço de visita localizado próximo a ETE do Centro. 
Fonte: José Ricardo Maia. 

A princípio, o sistema do Centro deveria contar com uma Estação 

Elevatória de Esgoto, localizada no bairro Vila Paulina, na Rua 

Laurentino Dias Torres Porém, o que se encontra no bairro Vila 

Paulina é apenas uma caixa de acúmulo (Figura 29). O efluente 

disposto nessa caixa de acúmulo é retirado por caminhão limpa 

fossa e direcionado para a ETE do Centro. 

 

Figura 29 Caixa de acumulo localizada no bairro Villa Paulina, no local era 
previsto uma EEE. Fonte: Equipe Técnica (2019). 



 

 
78 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Centro está situada na 

Rua Silva Drumond, sob as coordenadas 22º 11’ 08.9’’S 41º 

39’50.8’’W, e recebe esgotos de boa parte da região urbana do 

município (Figura 30). A estação possui uma eficiência de 60% e 

atende cerca de 8.762 pessoas, segundo dados da ANA (2017). 

 

Figura 30. Vista geral da Estação de Tratamento de Esgoto do Centro. 
Fonte: Equipe Técnica (2019). 

Sua operação teve início em 2009, a partir da Licença de Operação 

nº IN000264 expedida pela FEEMA (atual INEA) em 15/06/2009. A 

capacidade instalada de operação da ETE, segundo a LO, é de 13,5 

l/s, porém a vazão média recebida atualmente é de 21,7 l/s, o que 

acaba prejudicando ainda mais o funcionamento da ETE. Esse valor 

excedente foi encontrado a partir do Diagnóstico da ETE (L. AGUIAR 

ENGENHARIA E CONSULTORIA, 2017) e justifica-se, pois, no 

momento há mais bairros lançando seu esgoto na Estação. 

O tratamento implantado é de nível secundário, tipo lodos ativados, 

operando com dois reatores em batelada sequencial – RBS. A ETE é 



 

 
79 

 

composta por gradeamento e caixa de areia (pré-tratamento) e o 

tratamento secundário é realizado por um reator aeróbio, cuja fase 

sólida (lodo) é tratado em um digestor aeróbio e direcionado ao aterro 

sanitário. Os equipamentos mecânicos presentes no processo são: 

duas bombas de esgoto bruto, dois aeradores para tanques do reator, 

duas bombas de lodo e um aerador para o digestor de lodo (Figura 

31). 

 

Figura 31. Fluxograma do processo de tratamento de esgoto na ETE Centro. 
Fonte: L.Aguir Engenharia 

A eficiência do processo foi avaliada em conformidade com as normas 

DZ-215.R-4 e NT-202.R-10, considerando o enquadramento Padrão 

Médio Interior. Os valores máximos permitidos de acordo com as 

normas são: 

• Eficiência mínima de remoção de DBO – 85% 

• Concentração máxima de DBO – 40 mg/l 

• Concentração máxima em RNFT – 40mg/l 

• Limite máximo de fósforo total – 1,0 mg/l P 

• Limite máximo de nitrogênio total – 10,0 mg/l N 

A Tabela 13 mostra resultados obtidos nas análises realizadas pela L. 

Aguiar Engenharia e Consultoria no mês de agosto de 2017. Os 

resultados indicam que o efluente tratado na ETE do Centro não se 



 

 
80 

 

enquadra nos limites permitidos pela DZ-215 e NT-202.R-10 para os 

parâmetros de DBO, N e P, tanto na eficiência de remoção quanto nos 

valores de cargas finais dos parâmetros analisados. 

 

Tabela 13. Cargas médias encontradas no efluente antes e depois 
de ser tratato na ETE do Centro de Carapebus. 

Data Posição 
DBO 
(mg/l) 

Turbidez 
(UNT) 

N 
(mg/l) 

P (mg/l) 
RNFT* 
(mg/l) 

16/08/2017 Entrada 916,7 1398 168 18,3 147 

16/08/2017 Saída 120,15 119 69 9,1 33 

Eficiência 87% 91% 59% 50% 78% 

*RNFT- Resíduos não filtráveis totais. 
Fonte: Adaptado do Diagnóstico da ETE Centro (L.Aguiar Eng. E Consultoria) 

Em relação a estrutura física da estação, verificou-se que a escada 

que dá acesso a laje superior da ETE apresenta fraturas e tem 

ferragens expostas. Nos tanques de aeração há presença de 

deterioração do concreto na face interna da laje superior com 

exposição de ferragens, conforme mostra as Figura 32 e Figura 33. 

 

Figura 32. Presença de Ferrugem nas tampas dos tanques e deterioração do 
concreto na ETE do Centro de Carapebus,RJ. Fonte: Equipe técnica (2019). 



 

 
81 

 

Figura 33. Deterioração do concreto e presença de ferrugem nas tampas dos 
tanques da ETE do Centro. 

Fonte: Equipe Técnica (2019). 

Fica evidente portanto, que a Estação precisa de reparos e que o 

processo implantado na ETE não é suficiente para atender aos 

parâmetros preconizados nas normas. Dessa forma, torna-se 

essencial a ampliação a nível terciário da Estação para atender de 

forma satisfatória toda a população da região central do município e 

melhorar a eficiência da mesma. 

  



 

 
82 

 

4.6.2 Unidade de Ubás 

A Estação de Tratamento de Ubás foi projetada para atender apenas 

a população do bairro Ubás, que tem aproximadamente 2.500 

habitantes. A ETE foi construída entre os anos de 1999 e 2000, e 

pouco tempo depois de sua operação, foi paralisada. A Secretaria de 

Meio Ambiente informou que a ETE funcionou por cerca de 9 meses, 

mas não foi explicado o motivo.  

Em 2008, foi realizado alguns reparos na ETE na tentativa de retomar 

seu funcionamento. No ano seguinte, o município chegou a conseguir 

uma Licença de Operação, nº FE015477, expedida pela FEEMA 

(atual INEA) em janeiro de 2009. Na LO constava uma capacidade 

instalada de 4,5 l/s para 2500 habitantes. Apesar dos esforços, não 

há registros de que a ETE tenha voltado a operar. 

 A tubulação instalada é de PVC com diâmetros de 150mm, e já está 

sendo avaliado pela FUNASA o projeto para a ampliação da rede 

coletora, com cerca de 5,7 km usando o mesmo diâmetro e material. 

 

Os efluentes sanitários coletados pela rede são direcionados para a 

Estação de Tratamento de Ubás, enquanto as demais residências que 

não possuem rede descartam clandestinamente seu esgoto em locais 

inadequados, como corpos d’água da região. 

 

 A Estação de Tratamento de Esgoto Ubás, fica localizada na Rua 

Patrícia Correa Thomas, lotes 8 e 9 do bairro Ubás, sob as 

coordenadas 22º 12’40.8’’S 41º 39’49.5’’W (Figura 34). O tratamento 

é de nível secundário por processo do tipo lodos ativados, através de 

reatores aeróbicos. 



 

 
83 

 

 

Figura 34. Vista geral da Estação de Tratamento de Ubás. 
Fonte: Equipe Técnica (2019). 

A ETE é composta por um medidor de vazão posicionado na entrada 

da ETE, uma elevatória de esgoto bruto com gradeamento tipo cesto, 

um reator com leito móvel (MBBR - Moving Bed Bio-Reactor), e dois 

leitos de secagem. Os equipamentos mecânicos existentes no 

processo são as bombas de esgoto bruto e os aeradores. 

O processo de tratamento consiste primeiramente na remoção dos 

sólidos grosseiros, em seguida, o efluente é encaminhado para os 

reatores onde ocorre o desenvolvimento do biofilme no interior do 

tanque, formado a partir da introdução de pequenas peças de plástico 

de baixa densidade. A biomassa cresce aderida a essas pequenas 

peças, chamadas de biomídias, formando um biofilme que fará a 

digestão da matéria orgânica. No processo forma-se um lodo que é 

enviado para os leitos de secagem. 

A Figura 35 detalha o processo implantado na ETE de Ubás. 



 

 
84 

 

 

 
Figura 35.Fluxograma da ETE de Ubás 

Fonte: L. Aguiar Engenharia & Consultoria. 

Atualmente, a maior parte dos equipamentos da estação de 

tratamento encontra-se danificada e inoperante. Os reatores foram 

colocados em cima de um aterro que não houve compactação 

adequada, o que gerou um recalque do solo, causando ruptura de 

tubulações e rotação do tanque. Os leitos de secagem estão em mau 

estado de conservação, há presença de rachaduras e marcas de 

infiltração, as tubulações que conduzem o lodo para secagem estão 

soltas e desnivelas. 

A Figura 36 e a Figura 37 mostram o estado de conservação de alguns 

equipamentos. 

 



 

 
85 

 

 

Figura 36. Estado dos reatores, coberto por vegetação. 
Fonte: Equipe Técnica (2019). 

 

Figura 37. Estado dos tanques da ETE Ubás, com vegetação crescendo dentro e 
fora dos tanques. Fonte: Equipe Técnica (2019). 

Os estudos feitos pela L. Aguiar Engenharia e Consultoria indicam 

que os custos para a reativação dos equipamentos de tratamento não 



 

 
86 

 

são compensatórios, devido ao elevado grau de deterioração que os 

equipamentos apresentam, tornando-se mais adequado a 

substituição dos equipamentos, acréscimo do tratamento terciário e 